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Vi er 12 organisationer fra Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed, der repræsente-

rer store grupper af medicinbrugere og flere led i kæden, der behandler og forsyner 
danskerne med medicin. Vi er gået sammen om et servicetjek af medicintilskudssy-
stemet med fokus på, hvordan vi sikrer, at systemet bedre understøtter lighed i 

sundhed.  
 
På baggrund af en analyse fra november 2021, der viste, at flere har svært ved at 

betale for deres medicin, henvendte vi os til din forgænger med et forslag om et digi-
talt medicintilskudsabonnement. Desværre førte det ikke til handling, og beslutnin-
gen om at se nærmere på mulighederne i forslaget er flere gange udskudt med hen-

visning til, at man afventer flere analyser.  
 
Nu understreger en ny analyse endnu engang behovet for handling. 

 
Nyt tilskudsår får patienter til at undlade at afhente medicin 
Vi har i fællesskab gennemført en undersøgelse blandt medlemmerne i fem danske 

patientforeninger, der viser, at der stadig er en væsentlig del af danskerne, der fra-
vælger købet af lægeordineret medicin af økonomiske årsager. Analysen ser i mod-
sætning til den seneste analyse fra SIF på patienter med kroniske sygdomme, som 

jævnligt og kontinuerligt har brug for medicin. 
 
Analysen viser, at 13% af de adspurgte patienter i løbet af det seneste år har und-

ladt at afhente medicin til sig selv eller deres nærmeste på apoteket. Heraf angiver 4 
ud af 10, at de ikke havde råd til at købe medicinen, mens 3 ud af 10 patienter sva-
rer, at prisen på medicinen er for høj. Størstedelen af dem, der måtte fravælge me-

dicin af økonomiske grunde, angiver, at et nyt tilskudsår med pludselig forhøjet 
egenbetaling er årsagen. Analysen er vedlagt.  
 

Digitalt medicintilskudsabonnement er en løsning 
Vi ser stadig en abonnementsordning i medicintilskudssystemet som en løsning for at 
komme problemerne med de pludselige store hop i egenbetaling til livs. Ordningen 

vil indebære, at den maksimale årlige egenbetaling på nu 4.170 kr. fordeles på acon-
tobetalinger på 348 kr. om måneden. Ordningen skal samtidig sikre, at patienterne 
kan gå ind på ethvert apotek og hente tilskudsberettiget medicin uden yderligere be-

taling.  
 

Medicinabonnementet skal være digitalt, frivilligt og fleksibelt og erstatte den nuvæ-
rende henstandsordning. Vi vurderer, at en sådan abonnementsordning kan hjælpe 
alle med et stort medicinforbrug, der er utrygge ved risikoen for en pludselig større 

udgift. Det vil være til gavn for især økonomisk sårbare og dermed bidrage til lighed 
på sundhedsområdet. Ordningen vil ikke medføre offentlige ekstraudgifter til medi-
cintilskud. 

 
Vi ved, at du kender til vores forslag. Den nye analyse understreger behovet. Når 
den ekstraordinære sænkelse af medicintilskudsgrænserne udløber helt ved årsskif-

tet, opfordrer vi til, at der laves en langsigtet løsning. Tilskudssystemet skal indret-
tes, så alle har råd til deres medicin – hele året. 
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